Not long after that, he took the risk of leaving his prison, and hazarded a most cunning trick. Dressed as a minstrel he entered the Danish king's camp, supported by one most faithful companion who

artis etiam in secretiora triclinii admissus, nichil fuit archanum quod non exciperet cum oculis tum^a auribus; pluresque dies ibi moratus, cum ex^b omnibus quae nosse desiderarat animo satisfacisset suo, Adelingeam rediit, congregatisque^c comitibus exponit inimicorum otium, leue uincendi negotium. Cunctis ad audendum^d erectis ipse, contractis undecumque auxiliis, exploratoribusque premissis de sede barbarorum certior redditus, eosque repente adorsus incredibili strage cecidit; residui^e cum rege suo dederunt obsides quod Christianitatem susciperent et ab Anglia discederent. Quod et factum est; namque^f rex eorum^g Guthrum, quem nostri Gurmundum uocant, cum triginta proceribus et omni pene populo baptizatus et in filium a rege Elfredo susceptus est. Datae ei^h prouintiae Orientalium Anglorum et Northanimbrorum, ut eas sub fidelitate regis iure foueret hereditario quas peruaserat latrocinio. Verum, quia non mutabit Ethiops pellem suam, datas ille terras tyrannico fastu undecim annis proterens, duodecimo uitam finiuit, posteris quoque perfidiae successionem transmittens,ⁱ donec a nepote istius Elfredi Ethelstano subiugati, regem unum Angliae fieri^j uel inuiti concesserint,^k sicut hic dies inuenit.

7 Ceteri ex Danis, qui Christiani esse recusassent, cum Hastengo mare transfretauerunt, ubi quae mala fecerint indigenae norunt; tota enim ora maritima usque ad mare Tirrenum grassati, Parisius et Turonis et multas alias urbes, quae uel super Sequanam uel Ligerim, nobiles Galliae fluuios, sitae sunt, ciuibus uacuarunt. Tunc corpora multorum sanctorum, ab antiquae requietionis sedibus^l eruta et ad tutiora loca delata, peregrinas aecclesias usque ad hoc tempus cineribus nobilitauerunt suis. Tunc et beati Martini corpus, ut Sidonius ait, 'totis uenerabile terris, in quo post uitae tempora uiuit honos,'¹ Autisiodorum a clericis suis portatum^m et in aecclesia beati Germani locatum, inauditis signis 8 circumiacentium regionum homines excitabat. Cumque aduentantes pro remediorum gratia plurima conferrent quae baiulorum onera palparent, ut fieri solet, ex pecuniae partitione lis commissa, Turonicis totam uendicantibus quod eorum herus oblatores mirabilibus inuitasset, indigenis contra referentibus Germanum non disparem

^a cum *AaB* ^b *om.* *Tt(not Tc)A* ^c -que *om.* *A;* *B adds* omnibus
^d *A;* audiendum *TCB* ^e reliqui *B* ^f nam *ABk* ^g eorum rex *A*
^h sibi *B* ⁱ mittens *T* ^j *om.* *B* ^k concesserunt *TcB* ^l *om.*
^m deportatum *B*